威人考函〔2021〕15号

关于2021年度社会工作者职业水平考试

有关问题的通知
各区市、国家级开发区、南海新区相关人事考试机构，市直及中央、省驻威有关部门（单位）：
根据山东省人事考试中心《关于2021年度社会工作者职业水平考试考务工作有关问题的通知》（鲁人考函〔2021〕20号）的有关要求，现将我市2021年度社会工作者职业水平考试有关问题通知如下：

一、考试时间及科目设置

2021年社会工作者职业水平考试时间如下：
	考试日期
	考试时间
	考试科目

	10月16日
	14∶00—16∶00
	社会工作法规与政策（中级）

	10月17日
	09∶00—11∶00
	社会工作综合能力（初、中级）

	14∶00—16∶00
	社会工作实务（初级)

	14∶00—16∶30
	社会工作实务（中级)

二、考试题型及答题方式
应试人员只允许携带黑色墨水笔、2B铅笔、橡皮，不得携带和使用电子计算器。助理社会工作师考试两个科目均为客观题，在答题卡上作答。社会工作师、高级社会工作师考试《社会工作实务（中、高级）》科目为主观题，答题前必须仔细阅读应试人员注意事项（试卷封二）和作答须知（专用答题卡首页），答题时使用规定的作答工具在专用答题卡划定的区域内作答；其余科目均为客观题，在答题卡上作答。答题所用草稿纸由市人事考试机构统一配发，考后收回。
三、考试成绩管理
（一）助理社会工作师考试成绩管理

助理社会工作师成绩不实行滚动管理，应试人员须在1个考试年度内通过全部应试科目方可取得职业水平证书。
（二）社会工作师考试成绩管理
社会工作师考试成绩实行滚动管理，应试人员须在连续2个考试年度内通过全部应试科目方可取得职业水平证书。
（三）高级社会工作师考试成绩管理

应试人员通过应试科目可取得高级社会工作师考试成绩合格证明。

考试成绩查询网站为中国人事考试网（www.cpta.com.cn）。

四、报考条件
凡中华人民共和国公民，遵守国家法律、法规，恪守职业道德，并符合助理社会工作师、社会工作师、高级社会工作师报考条件的人员，均可申请参加相应级别的考试。

（一）助理社会工作师考试报考条件

1.取得高中或者中专学历，从事社会工作满4年；

2.取得社会工作专业大专学历，从事社会工作满2年；

3.取得社会工作专业本科及以上学历（学位），含社会工作专业本科应届毕业生；

4.取得其他专业大专学历，从事社会工作满4年；

5.取得其他专业本科及以上学历，从事社会工作满2年。

（二）社会工作师考试报考条件

1.取得高中或者中专学历，并取得助理社会工作师职业水平证书后，从事社会工作满6年；

2.取得社会工作专业大专及以上学历或学位，从事社会工作满4年；

3.取得社会工作专业大学本科学历，从事社会工作满3年；

4.取得社会工作专业硕士学位，从事社会工作满1年；

5.取得社会工作专业博士学位；

6.取得其他专业大专及以上学历或学位，其从事社会工作年限相应增加2年。

（三）高级社会工作师考试报考条件

报名参加考试的人员，需同时具备以下条件：

1.拥护中国共产党的领导，遵守国家宪法、法律、法规，热爱社会工作事业，具有良好的职业道德；
2.具有本科及以上学历（或学士及以上学位）；

3.在通过全国社会工作者职业水平考试取得社会工作师（中级）资格后，从事社会工作满5年。

（四）专业工作年限计算截止日期为考试当年度的12月31日。

（五）持香港、澳门、台湾地区或者国外高等学校学历或者学位证书报考的，其学历、学位证书须经教育部留学服务中心认证；符合报名条件的香港、澳门及台湾居民可以申请参加社会工作者职业水平考试。
（六）持有中国残疾人联合会颁发的残疾人证二级低视力（或严重于二级）者可申请借助读屏软件参加考试。报名参加考试的视力障碍人员，须向报考区市人事考试机构申请使用专用考场。需要的考生请在考试报名结束之前报各区市人事考试机构，各区市人事考试机构在报名结束2个工作日内，对此类报考情况报威海市人事考试中心考务科。

五、报名安排及考场设置
（一）2021年度助理社会工作师、社会工作师、高级社会工作师职业水平考试报名证明事项实行告知承诺制，告知承诺制相关政策详见中国人事考试网（网址：www.cpta.com.cn）“资格考试报名证明事项告知承诺制”专栏。应试人员须通过中国人事考试网（www.cpta.com.cn）的全国专业技术人员资格考试报名服务平台进行网上注册、报名和缴费。
网上报名时间：2021年8月11日9∶00－8月18日16∶00；

核查截止时间：2021年8月19日16:00；

网上缴费时间：2021年8月20日9∶00－8月25日16∶00。
首次登录全国专业技术人员资格考试报名服务平台的应试人员，应在报名前完成用户注册，并上传近期彩色标准1寸半身免冠、照片底色背景为白色的正面证件照（上传照片前应使用照片审核处理工具进行处理，通过后方可上传），报名照片将用于准考证、考场座次表、资格证书等。以往已在报名服务平台注册过的应试人员不得更换照片。已注册的应试人员不需重新注册，但须完善相关信息。报名服务平台将对身份信息、学历学位等信息进行在线核查，提交补充相关信息24小时后登录报名服务平台查询核查结果，核查完成后方可报名。
专业技术人员资格考试统一大纲、统一命题、统一组织，符合条件的专业技术人员应按规定通过中国人事考试网报名，切勿轻信虚假宣传。应试人员报名时，须如实填报信息，诚信参考，本人签署（提交）《专业技术人员资格考试报名证明事项告知承诺制告知承诺书》电子文本（可下载保存），切勿委托他人或机构填报本人报考信息、代替本人作出承诺。
（二）报名期间，应试人员务必仔细对照报考条件如实填写报考信息，报名服务平台将报考信息与报考条件进行比对，符合报考条件的应试人员点击报名确认按钮，进入缴费状态，缴费成功即完成报名，逾期不缴费，视为放弃报名。应试人员应在工作地、居住地所在区市报名参加考试（资格核查、合格证书发放均由该市人事考试机构负责），由于个人原因报错科目、级别、专业或填错个人信息的，核查通过后，无法修改报名信息，由本人承担相应责任。

（三）应试人员作出承诺后，可在未缴费且报名截止前撤回承诺。不采用告知承诺制方式或撤回承诺申请的应试人员，本年度该项考试中不再适用告知承诺制，一经选择无法更改，请谨慎选择。
（四）资格核查工作由各区市人事考试机构负责。核查程序如下：

1.以下三种情况的应试人员须在报名服务平台中上传专业工作年限证明材料，到各区市人事考试机构规定地点接受现场核查：

（1）在专业技术人员资格考试报名中存在不实承诺行为，或者因严重、特别严重违纪违规行为被记入专业技术人员资格考试诚信档案库且在记录期内的应试人员；

（2）不采用告知承诺制方式办理报名事项的应试人员；

（3）撤回承诺申请的应试人员。

上述应试人员现场核查需要提供的材料：

（1）应试人员本人有效身份证原件；

（2）学历（学位）证书原件；

（3）从事相关专业工作年限证明；

（4）助理社会工作师资格证书（仅报考社会工作师取得高中或者中专学历的提供）

（5）社会工作师（中级）资格证书（仅报考高级社会工作师的提供）。

2.以下四种情况的应试人员须在报名服务平台中上传本人有效身份证件、学历（学位）证书等原件的电子版，到各区市人事考试机构规定地点接受现场核查：

具有中专以下学历或2002年以前大专以上（含大专） 学历的应试人员；
2008年9月以前取得学位的应试人员；

身份或学历学位信息未通过在线核查的应试人员；

其他身份证件类型或境外学历学位等无法在线核查的应试人员。
上述应试人员现场核查需要提供的材料：

（1）应试人员本人有效身份证原件；

（2）学历（学位）证书原件。
3.报考社会工作师取得高中或中专学历的应试人员和报考高级社会工作师的应试人员须在报名期间上传证书等相关材料，由各区市人事考试机构进行网上人工核查，应试人员务必于8月19日16:00前查询核查结果，核查通过后方可进行缴费。不适用告知承诺制、不采用告知承诺制、撤回承诺申请、身份学历（学位）信息无法通过在线核查的应试人员，须到各区市人事考试机构规定地点接受现场核查。
4.应试人员上传证明材料无法辨别真伪或其他需要到现场的情形，各区市人事考试机构可要求应试人员到指定地点进行现场核查。
（五）各区市要严格报名资格核查工作，可利用当地政府共享数据对应试人员社保等信息进行复核，并妥善保管应试人员报名材料（电子版）备查。资格核查工作贯穿考前、考中和考后全过程，各区市要建立和畅通监督举报渠道，全程接受社会监督。

应试人员不符合报考条件或未按照所在区市人事考试机构要求办理报考相关事项的，按考试报名无效或考试成绩无效处理，已缴费用不予退还；提供虚假证明材料或者以其他不正当手段取得相应资格证书或者成绩证明等严重违纪违规行为的，按照《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（人力资源和社会保障部令第31号）处理，记入专业技术人员资格考试诚信档案库。涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

（六）核查地点及联系方式
市 直：威海市人事考试中心（威海市胶州路7号人力资源和社会保障局7楼706室），业务咨询和监督电话：0631-5205361。

环翠区：环翠区事业单位人事服务中心（威海市杏花西街一号人力资源和社会保障局4楼417室），业务咨询和监督电话：0631-5224845。
    文登区：文登区考试培训中心（文登区世纪大道84号人社局综合服务大厅24号窗口），业务咨询和监督电话：0631-8981706。
    荣成市：荣成市人力资源和社会保障局专业技术人员管理科（荣成市府西路178号市府广场路西人力资源和社会保障局5楼521室），业务咨询和监督电话：0631-7561527。
    乳山市：乳山市人力资源公共服务中心考试服务科（深圳路108号人力资源公共服务中心2楼A区208室），业务咨询和监督电话：0631-6651690。
    高 区：高区科技创新局人才开发与外国专家服务科（专业技术人员管理科）（威海市抚顺路1号高新区政务服务中心二楼5号高层次人才服务专业技术人员服务窗口），业务咨询和监督电话：0631-5626013。
    经 区：威海经济技术开发区科技创新局人力资源服务中心（威海市齐鲁大道66号威海经济技术开发区政务服务中心四楼401室）业务咨询和监督电话：0631-5988852。
    临 港：临港区科技创新局人力资源服务中心（威海市临港区江苏东路20号3楼），业务咨询和监督电话：0631-5581837。
    南海新区：南海新区党群与人力资源部人才岗（威海南海新区畅海路190号蓝创大厦813室），业务咨询和监督电话：0631-8963812。

各区市人事考试机构要严格报名审核工作，长期妥善保管报考人员报名材料。
（七）应试人员网上报名期间有关注意事项

1、忘记登录用户名、密码的，与所在区市人事考试机构联系。

2、报名系统操作问题由人力资源社会保障部人事考试中心（联系方式：010-87901800）进行解答。

（八）准考证打印

应试人员须在2021年10月12日9∶00至10月17日14∶05期间登录中国人事考试网打印准考证。
（九）考区设置

2021年度社会工作者职业水平考试在全省16市设置考区。
收费标准

根据人力资源社会保障部人事考试中心《关于2021年度社会工作者职业水平考试考务工作的通知》（人考中心函〔2021〕30号）和《山东省人力资源社会保障厅关于专业技术人员资格考试收费标准有关问题的通知》（鲁人社字〔2020〕180号）文件规定，助理社会工作师、社会工作师考试客观题科目每人每科61元，主观题科目每人每科65元，高级社会工作师考试每人每科69元。

                        威海市人事考试中心

                          2021年8月9日